
TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 20134  CADERNO 5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561784
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2013 
referente ao Processo nº 104374/2013.
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE MEDALHAS, PLACAS E TROFÉUS DE 
PREMIAÇÃO.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora: 

ITEM EMPRESA

01 ALUMIPLACAS SHQ NOGUEIRA INDUSTRIA DE PLACAS LTDA - ME  

Belém, 22 de julho de 2013.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 86, DE 15/07/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561347

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 223.896,00 (Duzentos e Vinte e Três Mil, 
Oitocentos e Noventa e Seis Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2013, da forma 
abaixo discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 339039 115.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 339035 8.896,00

691012369513286757 - SETUR 0101 334041 100.000,00

  TOTAL 223.896,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 115.000,00

141012060213706568 - SAGRI 0101 335041 8.896,00

691012369513286757 - SETUR 0101 339014 40.000,00

691012369513286757 - SETUR 0101 339030 60.000,00

  TOTAL 223.896,00
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 88, DE 22/07/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561350

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 248.500,00 (Duzentos e Quarenta e Oito 
Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2013, da forma abaixo 
discriminada(s): 
 R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 335041 50.000,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 98.500,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339139 30.000,00

481011957213737465 - SECTI 0101 335041 70.000,00

  TOTAL 248.500,00
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
   R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 50.000,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 90.000,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 339033 8.500,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339039 30.000,00

481011957213737465 - SECTI 0101 339035 70.000,00

  TOTAL 248.500,00
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561732

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/07/2013
Valor: 32.628,00
Vigência: 29/07/2013 a 28/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência , pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar do dia 31.07.2013, podendo ser rescindido a 
qualquer momento pelo interesse da administração
Contrato: 15-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129762370000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: D ABDON & CIA LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2159
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Complemento: sala 02
Email: walmedservice@hotmail.com
Telefone: 9132282967 Fax: 9132282967
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

PORTARIA Nº 116 DE 29 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561609

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 143534A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 30 (Trinta) dias, de Licença 
Saúde no período de 16.07.2013 a 14.08.2013, de acordo com 
o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora REGINA 
LÚCIA ALVES PIMENTEL, matrícula nº 3151930/1, ocupante da 
função de Aux.Serviços Gerais A .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561339

PORTARIA: 147/2013
Objetivo: Complementar a portaria 144/2013, de 17/07/2013,em 
virtude de antecipação da viagem por não haver vaga no voo do 
dia 22/07/2013.
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira Porteira/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Porto Trombetas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/LENA ÉRICA LIMA LEÃO (Colaborador eventual) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 21/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561641

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 23/07/2013
Valor: 6.375,00
Vigência: 23/07/2013 a 22/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acrescentar 14,86%(quatrorze vírgula oitenta e 
seis por cento) no valor global do Contrato
Contrato: 2013-3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132430111
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561572

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 561135
Dispensa: 16/2013
Data: 03/07/2013
Valor: 6.500,60
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
limpeza, higienização e desinfecção, com análise bacteriológica 
da água, em 02 (duas) caixas dágua com capacidade de 1.000 
L e em 01 (uma) cisterna de 06 m³, e higienização de 02 (duas) 
fossas sépticas de 06 m³.
Fundamento Legal: Art. 24, I da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: UTIL COMERCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA
Endereço: Tv WE-38, Bairro: Cidade Nova, 392
CEP. 67133-210 - Ananindeua/PA
Email: grupoutil@yahoo.com.br
Telefone: 9130867551
Ordenador: ALVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO


